—1—

2024

根据《银行业金融机构外部审计监管指引》（银监发[2010]73

号）、《商业银行信息披露办法》（中国银行业监督管理委员会令

[2007]7号）、《中国银保监会关于印发银行保险机构公司治理准则

的通知》（银保监发[2021]14号）等文件的有关规定，浙江柯桥联

合村镇银行股份有限公司（以下简称“本行”）对 2024年度进行

信息披露。

一、重要提示

本行董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

本行年度财务报告已经上会会计师事务所(特殊普通合伙)根

据中国注册会计师独立审计准则审计并出具了标准无保留意见的

审计报告。

二、公司简介

（一）法定名称

中文名称：浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司（简称“柯

桥联合村镇银行”）

英文名称：Zhejiang Keqiao United Rural Bank CO.,Ltd.

（二）法定代表人：茆国宏

 —2—

（三）本行注册及办公地址：浙江省绍兴市柯桥区齐贤街道

湖中路 1345号赢和欐都大厦 1幢 102-103、201-203、301-306室。

邮政编码：312030

（四）本行选定的信息披露方式：

信息披露报告摘要披露网站：www.kqurb.com

信息披露报告备置地点：本行董事会办公室(综合管理部)及

各主要营业场所

联系电话：0575-81112027

（五）本行聘请的会计师事务所名称及其住址

名称：上会会计师事务所(特殊普通合伙)

住址：中国·杭州

（六）其他有关资料：

本行首次注册登记日期：2013年 9 月 27日

最近一次变更注册登记日期：2024 年 10月 31日

注册资金：人民币贰亿元整

营业执照统一社会信用代码：91330600079723518N

金融许可证编号：S0048H333060001

三、财务会计报告

本行以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照

《企业会计准则—基本准则》和其他各项具体会计准则的规定进

行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

本行编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整

 —3—

地反映了本行的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。

本行年度财务报告经上会会计师事务所(特殊普通合伙)根据

中国注册会计师审计准则审计，并出具了无保留意见的审计报告。

现就 2024年度财务会计情况披露如下：

（一）会计报表：

1、资产负债表

编制单位：浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

编制月份：2024 年 12月            金额单位：人民币元

资产 期末数 期初数
负债和所有者权

益
期末数 期初数

资产：   负债：

现金及存放中

央银行款项

170,432,933.07 136,877,841.12 向中央银行借款

存放联行款项   联行存放款项

存放同业款项 757,097,921.41 616,866,516.52
同业及其他金融

机构存放款

贵金属   拆入资金

拆出资金   交易性金融负债

衍生金融资产   衍生金融负债

买入返售金融

资产

卖出回购金融资

产款

持有待售资产   吸收存款 3,364,610,662.99 2,610,454,543.42

发放贷款和垫

款

2,778,824,625.52 2,178,146,738.32 应付职工薪酬 9,570,503.54 11,006,270.19

金融资产：   应交税费 4,785,733.42 2,853,820.41

交易性金融资   持有待售负债

 —4—

产

债权投资   租赁负债 16,057,567.33 19,487,617.50

其他债权投资   预计负债 1,766,960.73 2,861,109.35

其他权益工具

投资
  应付债券

长期股权投资   递延所得税负债

投资性房地产   其他负债 15,628,982.74 11,314,207.32

固定资产 2,368,592.02 2,488,128.49 负债合计 3,412,420,410.75 2,657,977,568.19

在建工程   所有者权益：

使用权资产 15,753,604.98 19,359,022.11 股本 200,000,000.00 200,000,000.00

无形资产   其他权益工具

长期待摊费用 3,758,451.11 5,132,347.92 其中：优先股

抵债资产   永续债

递延所得税资

产

19,596,307.18 16,426,311.79 资本公积

其他资产 8,038,390.63 10,239,096.47 减：库存股

   其他综合收益

   盈余公积 20,091,415.81 17,991,633.79

   一般风险准备 47,500,000.00 42,500,000.00

   未分配利润 75,858,999.36 67,066,800.76

   所有者权益合计 343,450,415.17 327,558,434.55

资产总计 3,755,870,825.92 2,985,536,002.74
负债及所有者权

益总计

3,755,870,825.92 2,985,536,002.74

2、利润表

编制单位：浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

 —5—

编制月份：2024 年 12月            金额单位：人民币元

项  目 2024 年度 2023 年度

一、营业收入  116,028,603.60       96,887,657.99

（一）利息净收入  112,186,881.34       90,497,202.01

        利息收入  195,120,755.78      148,319,293.01

        利息支出  82,933,874.44       57,822,091.00

（二）手续费及佣金净收入  -401,987.74         -971,917.48

        手续费及佣金收入  254,981.95          215,110.62

        手续费及佣金支出  656,969.69        1,187,028.10

（三）投资收益（损失以“-”号填列）

      其中：对联营企业和合营企业的投资收益

           以摊余成本计量的金融资产终止确产生的收入

（损失以“-”号填列）

（四）其他收益  4,243,710.00     7,362,373.46

（五）公允价值变动收益（损失以“-”号填列）

（六）汇兑收益（损失以“-”号填列）

（七）其他业务收入

（八）资产处置收益（损失以“-”号填列）

二、营业支出  84,604,666.33       68,423,529.59

（一）税金及附加  361,734.51          306,146.02

（二）业务及管理费  59,216,212.70       52,121,610.35

（三）信用减值损失 25,026,719.12  15,995,773.22

（四）其他资产减值损失

（五）其他业务成本

三、营业利润（亏损以“-”号填列）  31,423,937.27       28,464,128.40

      加：营业外收入  154,008.27          158,569.03

      减：营业外支出  2,331.95          300,000.00

四、利润总额（亏损以“-”号填列）  31,575,613.59       28,322,697.43

      减：所得税费用  7,683,632.97        7,324,877.28

五、净利润（亏损以“-”号填列）  23,891,980.62       20,997,820.15

 —6—

（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）  23,891,980.62       20,997,820.15

（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

六、其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

   1. 重新计量设定受益计划变动额

     2. 权益法下不能转损益的其他综合收益

     3. 其他权益工具投资公允价值变动

     4. 其他不可转损益综合收益

（二）将重分类进损益的其他综合收益

   1. 权益法下可转损益的其他综合收益

   2. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务

工具投资公允价值变动

   3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额

   4. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务

工具投资信用损失准备

     5.可供出售金融资产公允价值变动

     6．其他可转损益综合收益

七、综合收益总额     23,891,980.62       18,442,509.56

3、现金流量表

编制单位：浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

编制月份：2024 年 12月            金额单位：人民币元

项  目 2024 年度 2023 年度

一、经营活动产生的现金流量

    客户存款和同业存放款项净增加额 712,507,036.75 924,681,565.66

    向中央银行借款净增加额  -559,772.00

    向其他金融机构拆入资金净增加额

    收取利息、手续费及佣金的现金 194,334,273.45 143,469,721.72

    收到其他与经营活动有关的现金 13,752,669.22 12,759,566.59

 —7—

经营活动现金流入小计 920,593,979.42 1,080,351,081.97

    客户贷款及垫款净增加额 625,784,737.17 552,334,597.59

    存放中央银行和存放同业款项净增加额 36,631,317.06 504,131,232.30

    向其他金融机构拆出资金净增加额

    支付利息、手续费及佣金的现金 41,046,530.95 34,608,158.66

    支付给职工以及为职工支付的现金 45,378,134.18 33,311,171.19

    支付的各项税费 11,067,182.54 12,465,613.42

    支付其他与经营活动有关的现金 9,950,353.82 6,717,677.81

经营活动现金流出小计 769,858,255.72 1,143,568,450.97

    经营活动产生的现金流量净额 150,735,723.70 -63,217,369.00

二、投资活动产生的现金流量

    收回投资收到的现金

    取得投资收益收到的现金

    收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计

投资支付的现金

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金  1,101,744.84        6,432,484.75

支付其他与投资活动有关的现金  -

投资活动现金流出小计  1,101,744.84        6,432,484.75

投资活动产生的现金流量净额  -1,101,744.84       -6,432,484.75

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金  -

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金  -

发行债券收到的现金  -

收到其他与筹资活动有关的现金  -

筹资活动现金流入小计  -

 —8—

偿还债务支付的现金  -

分配股利、利润或偿付利息支付的现金  7,900,000.00        7,900,000.00

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润  -

支付其他与筹资活动有关的现金  4,247,840.18        3,726,813.79

筹资活动现金流出小计  12,147,840.18       11,626,813.79

筹资活动产生的现金流量净额  -12,147,840.18      -11,626,813.79

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额  137,486,138.68      -81,276,667.54

加：期初现金及现金等价物余额  167,785,958.67      249,062,626.21

六、期末现金及现金等价物余额  305,272,097.35      167,785,958.67

4、所有者权益变动表

编制单位：浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

编制月份：2024 年 12月            金额单位：人民币元

项  目

2024年度

股本 盈余公积 一般风险准备 未分配利润 所有者权益合计

一、上期期末余额 200,000,000.00  17,991,633.79   42,500,000.00   67,066,800.76   327,558,434.55

加：会计政策变更  -  -  -  -  -

    前期差错更正  -  -  -  -  -

    其他  -  -  -  -  -

二、本期期初余额 200,000,000.00  17,991,633.79   42,500,000.00   67,066,800.76   327,558,434.55

三、本期增减变动金

额(减少以“-”号填

列)

 -  2,099,782.02   5,000,000.00   8,792,198.60   15,891,980.62

(一) 综合收益总额  -    23,891,980.62   23,891,980.62

 —9—

(二) 所有者投入和

减少资本
 -  -  -  -  -

1. 所有者投入资本  -  -  -  -  -

2．股份支付计入所

有者权益的金额
 -  -  -  -  -

3．其他  -  -  -  -  -

(三) 利润分配  -  2,099,782.02   5,000,000.00   -15,099,782.02   -8,000,000.00

1．提取盈余公积  -  2,099,782.02    -2,099,782.02

2．提取一般风险准

备
 -     5,000,000.00    -5,000,000.00

3．对所有者的分配  -       -8,000,000.00    -8,000,000.00

(四) 所有者权益内

部结转
 -

1．资本公积转增资

本

2．盈余公积转增资

本
 -

3．盈余公积弥补亏

损
 -

4．一般风险准备弥

补亏损
 -

5．其他综合收益结

转留存收益
 -

6．其他  -

(五) 其他  -

四、本期期末余额 200,000,000.00  20,091,415.81   47,500,000.00   75,858,999.36   343,450,415.17

项  目

2023年度

股本 盈余公积 一般风险准备 未分配利润 所有者权益合计

 —10—

一、上期期末余额 200,000,000.00 16,147,382.83 37,500,000.00 60,913,231.57 314,560,614.40

加：会计政策变更  -  -  -  -  -

    前期差错更正  -  -  -  -  -

    其他    -  -  -  -

二、本期期初余额 200,000,000.00   16,147,382.83   37,500,000.00    60,913,231.57   314,560,614.40

三、本期增减变动金

额(减少以“-”号填

列)

 -    1,844,250.96    5,000,000.00     6,153,569.19    12,997,820.15

(一) 综合收益总额  -       20,997,820.15    20,997,820.15

(二) 所有者投入和

减少资本
 -  -  -  -  -

1. 所有者投入资本  -  -  -  -  -

2．股份支付计入所

有者权益的金额
 -  -  -  -  -

3．其他  -  -  -  -  -

(三) 利润分配  -    1,844,250.96    5,000,000.00   -14,844,250.96    -8,000,000.00

1．提取盈余公积  -    1,844,250.96      -1,844,250.96

2．提取一般风险准

备
 -  -   5,000,000.00    -5,000,000.00   -

3．对所有者的分配  -  -  - -8,000,000.00 -8,000,000.00

(四) 所有者权益内

部结转
 -  -  -  -  -

1．资本公积转增资

本
 -  -  -  -  -

2．盈余公积转增资

本
 -  -  -  -  -

3．盈余公积弥补亏

损
 -  -  -  -  -

4．一般风险准备弥  -  -  -  -  -

 —11—

（二）会计报表附注：详见附件

（三）财务情况说明书

报告期内，本行各项业务发展迅速，经营状况总体良好。

报告期末，本行资产总额为 375587.08 万元，其中各项贷款

余额 285726.90万元，负债总额为 341242.04万元，其中各项存款

余额为 325321.74 万元；所有者权益为 34345.04 万元，其中实收

资本 20000 万元，未分配利润余额为 7585.90 万元，盈余公积

2009.14万元，一般风险准备 4750万元。

报告期内，本行实现全年各项营业收入 19961.94万元，各项

营业支出 16819.55 万元，实现税后净利润 2389.20万元。

报告期内，本行无对财务状况、经营成果有重大影响的其他

事项说明。

（四）股东及关联交易情况

1、本行股东持股情况

编制单位：浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

编制月份：2024 年 12月          金额单位：人民币万元

补亏损

5．其他综合收益结

转留存收益
   -  -  -  -

6．其他  -  -  -  -  -

(五) 其他  -  -  -  -  -

四、本期期末余额 200,000,000.00   17,991,633.79   42,500,000.00    67,066,800.76   327,558,434.55

企业股东名称 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

 —12—

注：根据 2024年 10月 15日股东大会会议记录，绍兴昱耀科技发展有限公司受让杭州善翔金属材料有限公司持

有的 500.00万股股份。截至报告日，本行已完成工商变更。

2、关联方交易

根据《浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司 2024年度审计报

告》（附件 1），本行 2024年度关联方交易情况如下：

（1）截至 2024年 12月 31日，关联方其他业务往来余额（单

位：万元）：

名  称 期末数 期初数

存放同业款项

杭州联合农村商业银行股份有限公司 2817.80 4604.32

浙江长兴联合村镇银行股份有限公司 2000 2000

小计 4817.80 6604.32

存放同业应收利息

杭州联合农村商业银行股份有限公司 0 3.47

（2）本期关联方其他业务往来发生额（单位：万元）：

名  称 本期数 上期数

持股金额 持股比例 持股金额 持股比例

杭州联合农村商业银行股份有限公司 12,000.00 60.00% 12,000.00 60.00%

绍兴柯桥同策纺织有限公司 2,000.00 10.00% 2,000.00 10.00%

绍兴昱耀科技发展有限公司 1,900.00 9.50% 1,400.00 7.00%

浙江润昇新能源有限公司 1,800.00 9.00% 1,800.00 9.00%

杭州善翔金属材料有限公司 400.00 2.00% 900.00 4.50%

浙江古纤道股份有限公司 800.00 4.00% 800.00 4.00%

上海新炬高新技术服务有限公司 600.00 3.00% 600.00 3.00%

绍兴市南洋染织有限公司 250.00 1.25% 250.00 1.25%

新发纺织印染（绍兴）有限公司 250.00 1.25% 250.00 1.25%

合计 20,000.00 100.00% 20,000.00 100.00%

 —13—

存放同业利息收入

杭州联合农村商业银行股份有限公司 76.80 91.66

浙江缙云联合村镇银行股份有限公司 0 73.10

浙江诸暨联合村镇银行股份有限公司 6.22 0

浙江长兴联合村镇银行股份有限公司 29.81 0.87

浙江义乌联合村镇银行股份有限公司 24.31 19.19

小计 137.14 184.82

（五）资本充足率情况

编制单位：浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

编制月份：2024 年 12月          金额单位：人民币万元

项目 2024年 12月 31日

核心一级资本充足率(%) 14.69%

一级资本充足率(%) 14.69%

资本充足率(%) 16.95%

核心一级资本 34345.04

核心一级资本净额 34345.04

一级资本净额 34345.04

二级资本 2702.19

资本净额 39632.71

四、公司治理情况

（一）实际控制人及其控制本公司的情况

浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司的实际控制人为杭州

联合农村商业银行股份有限公司，简称“杭州联合银行”，持本行

 —14—

股份 12000万股，股份占比 60%。

（二）公司治理情况整体评价

本行遵照国家法律法规和公司章程，建立以股东大会、董事

会、监事会和高级管理层等为主体的公司治理组织架构，股东大

会、董事会、监事会等“三会”制定议事规则和决策程序，并能

够据此召开定期会议及不定期的临时会议。董事会下设风险管理

和关联交易控制委员会、审计和消费者权益保护委员会、战略发

展与提名薪酬委员会；高级管理层下设资产负债管理委员会、财

审会（大宗采购委员会）、贷款审查委员会、内控与合规管理委员

会等专门委员会以及薪酬与考核领导小组、反洗钱工作领导小组、

信息科技领导小组（网络安全和信息化领导小组）等专项工作领

导小组。本行章程明确党委在法人治理中的地位，并将党委研究

讨论作为董事会、高级管理层决策重大问题的前置程序。本行法

人治理结构基本体现独立运作、有效制衡、相互合作、协调运转

的原则。

（三）股东大会

1、股东大会职权

股东大会是本行的权利机构，由全体股东组成。股东大会主

要负责制定章程，选举和更换董事、股东监事、外部监事，决定

全行发展规划和经营方针，审议批准董事会、监事会报告，审议

批准年度财务预决算方案、利润分配方案、重大股权投资、重大

事项。

 —15—

2、股东大会召开情况

报告期内，本行共召开 2 次股东大会，其中正式股东大会 1

次，临时股东大会 1次，共就 12项议题进行表决。

2024 年 4 月 29 日，本行在柯桥联合村镇银行三楼会议室召

开 2023年度股东大会，出席本次大会的股东和委托代理人共计 7

人，代表股份 18850万股，占股份总额 94.25%。大会就上年度董、

监事会工作情况、利润分配、财务预算进行审议，就本行董监高

履职情况、财务管理办法修订等事项进行报告。上述 10项议题均

获得通过。

2024年 10月 15日，本行在柯桥联合村镇银行三楼会议室召

开 2024年第一次临时股东大会，出席本次大会的股东和委托代理

人共计 8人，代表股份 19750万股，占股份总额 98.75%。大会就

章程修订、股权及关联交易管理专项审计等事项进行审议。上述

2项议题均获得通过。

浙江法校（宁波）律师事务所委派律师全程见证以上两次会

议。股东大会的召集、召开、出席股东大会人员资格、审议内容、

表决程序及表决结果均符合《公司法》、本行《章程》及相关法律

法规规定，会议召开及表决有效。

（四）董事会

1、董事会职权

董事会是股东大会的执行机构和本行的经营决策机构，对股

东大会负责。董事会成员由股东大会选举产生。董事会主要负责

 —16—

召集股东大会并向其报告工作，制定中长期发展规划和发展战略，

决定年度经营考核指标，选举董事长，聘任行长、副行长等高级

管理层成员，决定内部管理机构和分支机构设置，制定基本管理

制度。

2、董事会成员基本情况

本行董事会由 5名成员组成，列表如下：

职务 姓名 性别 出生年月 任职单位
是否在职

董事

董事长 茆国宏 男 1974 年 3月
浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

党支部书记、董事长
是

董事 叶少康 男 1965 年 8月
曾任杭州联合农村商业银行股份有限

公司后台作业中心总经理
否

董事 高安良 男 1965 年 10月 绍兴柯桥同策纺织有限公司董事长 否

董事 陈自强 男 1987 年 3月 绍兴昱耀科技发展有限公司董事长 否

董事 范军 男 1982年 9月
浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

副行长
是

注：2024年 4月 24日获得国家金融监督管理总局绍兴监管分局《国家金融监督管理总局绍兴监管分局关于核准

茆国宏任职资格的批复》（绍金复[2024]37号）。

3、董事会运作情况

报告期内，董事会严格遵照《公司法》、《商业银行法》和本

行《章程》的规定，勤勉忠实地履行各项职责，先后召开 7次董

事会会议（其中 2次临时董事会）。及时就业务经营工作中的重要

事项进行研究，并就章程修订、财务预算、专项审计、信息披露、

网点规划、消保等 65项重大事项进行审议、听取，圆满完成各项

工作。

 —17—

（五）监事会

1、监事会职权

监事会是本行的监督机构，对股东大会负责。监事包括非职

工监事和职工监事。非职工监事由股东大会选举产生，职工监事

由职工通过民主选举和罢免。监事会主要负责监督董事会、高级

管理人员履职情况，对董事和高级管理人员进行专项审计和离任

审计，检查监督财务管理活动，对经营决策、风险管理和内部控

制等进行审计，指导内部审计工作。

2、监事会成员基本情况

3、监事会运作情况

报告期内，监事会严格按照国家相关法律法规及《浙江柯桥

联合村镇银行股份有限公司章程》赋予的职责，按照“决策、执

行、监督”三权分设的制衡机制，紧紧围绕股东大会确定的工作

思路和工作重点，从履行监督职责、支持监督经营管理层工作、

监审联动、强化内控制度建设等四方面行使监事会的职能，共召

开现场例会 4次，听取并审议 18项决议。

职务 姓名 性别 出生年月 单位
是否职

工监事

监事长 周琦 女 1984年 1月
浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

监事长
是

监事 李海林 男 1957 年 1月
绍兴市南洋染织有限公司党总支书记、

董事长
否

监事 谢萍萍 女 1976年 1月 浙江润昇新能源有限公司副总经理 否

 —18—

（六）高级管理层

（七）组织架构及员工情况

报告期，本行设立行长室，有综合管理部、财务运营部、风

险合规部、业务管理部、内审部等五个职能部门，下设总行营业

部、钱清支行、漓渚支行、齐贤支行、安昌支行、杨汛桥支行、

柯岩支行。年末在编员工人数 176人，其中管理人员 16人，普通

员工 160人。

部室类别 员工人数 占员工总数比例

行班子 4 2.27%

综合管理部 6 3.41%

财务运营部 8 4.55%

风险管理部 12 6.82%

业务管理部 2 1.14%

内审部 2 1.14%

总行营业部 62 35.23%

钱清支行 20 11.36%

漓渚支行 13 7.39%

职务 姓名 性别 出生年月 单位 履职时间

行长 茆国宏 男 1974年 3月
浙江柯桥联合村镇

银行股份有限公司

2023年 9月 12日——

2024年 4月 29日

副行长 范军 男 1982年 9月
浙江柯桥联合村镇

银行股份有限公司

2024年 4月 23日——

2024年 12月 31日

副行长 缪国军 男 1981年 5月
浙江柯桥联合村镇

银行股份有限公司

2023年 3月 22日——

2024年 12月 31日

 —19—

齐贤支行 10 5.68%

杨汛桥支行 16 9.09%

安昌支行 10 5.68%

柯岩支行 11 6.25%

合计 176 100.00%

（八）员工受教育程度

学历类别  员工人数 占员工总数的比例

本科及以上 114 64.77%

大专 58 32.95%

大专以下 4 2.27%

合计 176 100%

五、薪酬管理情况

（一）总体情况

我行战略发展与提名薪酬委员会由茆国宏担任组长、成员由

叶少康、高安良组成，下设办公室为综合管理部。薪酬管理委员

会负责组织召开薪酬管理会议，审议并通过全行员工定岗定薪工

作事项，负责开展全行员工年度考核、评优、薪酬调整工作，负

责拟定《高级管理人员薪酬管理办法》、《薪酬管理报告》等报董

事会审议。薪酬管理扩大会议由薪酬管理委员会组长发起召开，

各一级部门负责人参加，负责讨论职能部门绩效考核办法、业务

团队绩效考核方案，修订《薪酬管理办法》并报董事会审议。

（二）薪酬管理制度制定情况

 —20—

2024年，我行修订《浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司薪

酬延期支付管理办法》、《浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

2024年绩效薪酬延期支付比例调整规则》等相关制度。

（三）薪酬列支情况

2024年末，本行在编员工人数 176人，较 2023年末增加 16

人，其中高级管理人员及中层管理人员 16人，普通员工 160人。

全年列支人力费用支出 4394.24万元，其中职工工资 2863.31万

元，包含基础薪酬 840.72万元，基础薪酬占比 29.36%，符合《商

业银行稳健薪酬监管指引》要求；非职工工资性支出 1530.93元，

主要由员工伙食费、住房公积金、工作服、社保、工会经费、职

工教育经费等组成。

（四）董事、监事和高级管理人员薪酬情况

董事会、高级管理层和对银行风险有重要影响岗位上的员工

的具体薪酬情况如下：2024年度，本行董事、监事和高级管理人

员薪酬合计 237.28 万元，对银行风险有重要影响岗位上的员工

（风险合规部负责人、各经营单位负责人）薪酬合计 383.52万元。

（五）经济、风险和社会责任指标完成情况

2024年，紧紧围绕“一村一居一豁免，一群一链一市场”战

略战术，做深做透存贷款根据地。不断发挥业务先锋模范作用,

以“开局就是决战，起步就要冲刺”姿态，奋力赢战,继 2023年

后再次荣获 2024年开门红联合系存贷合计净增第一名。

截至 2024 年末，本行的资产规模达 375587.08 万元，负债

 —21—

规模 341242.04万元；实现净利润 2389.20万元，审计后未分配

利润为 7585.90万元；五级分类不良贷款余额为 3414.12万元，

五级不良率 1.19%，贷款损失准备 8433.61 万元，拨备覆盖率

247.02%。

（六）薪酬政策

为充分发挥薪酬考核在本行公司治理和风险管控中的导向

作用，本行不断优化薪酬管理机制，科学制订业务发展指标、资

产质量指标、内部管理指标等，并层层签订目标责任状，将全行

的发展目标落实到每位干部员工身上。本行强化薪酬绩效贡献导

向，加大激励力度，以效率和质量为原则，激发员工活力，提高

本行竞争力。本行关键岗位人员要求计提员工风险金，通过计提

风险基金与风险释放周期合理调配，确保薪酬政策与风险控制相

挂钩。

（七）薪酬延期支付情况

根据《浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司薪酬延期支付管

理办法》、《浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司员工风险责任保

证金管理办法》规定，我行延期支付行领导按主发起行相关要求

执行，中层管理人员每年不少于 40%，客户经理岗每年不少于 40%，

信贷审查岗每年不少于 30%，信贷档案管理岗、不良催收岗、信

贷内勤岗、会计主管岗每年不少于 10%执行。

截至 2024年末，我行全员风险金余额 829.69万元，其中高

管风险金 105.91万元；薪酬延期支付金额 329.13万元，其中高

管延期支付 34.37万元。

 —22—

六、社会责任履行情况

（一）支农支小开展情况

为坚持支农支小，稳定就业，实现高质量发展。2024年，本

行认真贯彻人民银行、监管部门《2023年加大提升小微企业金融

服务质量的通知》、《2023年全面推进乡村振兴重点工作的通知》

等文件精神，始终坚持以支农支小为宗旨，明确树立坚持服务三

农、服务中小企业的市场定位。至 2024年末，本行各项贷款余额

28.57 亿元，较上年增幅 26.92%，其中普惠小微企业贷款余额

23.64亿元，占比 92.74%，涉农贷款余额 15.92亿元，占比 55.72%。

成立以来，累计服务农户 4627户、普惠小微企业 5168户，投放

农户信用贷款 7.59亿元，投放小微企业信用贷款 9.44亿元。

（二）消费者权益保护工作开展情况

2024年本行进一步履行消费者权益保护社会责任，开展金融

知识下乡、反假币宣传、反洗钱宣传以及送贷下乡宣传活动，结

合日常经营活动，在农贸菜场、中心商圈开展消费者权益保护知

识普及和宣传工作。2024年，本行未发生重大投诉事件，未发生

重大声誉风险事件。

七、面临的风险及相应对策

本行面临的主要经营风险为信用风险、市场风险和流动性风

险。其中市场风险包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。现

将本行 2024年四大类风险情况披露如下：

（一）信用风险管理

 —23—

1、信贷资产质量情况

2024年宏观环境复杂多变，使本行不良贷款处置、反弹压力

仍然存在。结合监管部门的监管政策落地及“治乱象”整治工作，

本行董事会和经营管理层以健全内控管理、加强机制建设、做好

重点领域风险防范和处置、防范化解重大风险攻坚战为重点，进

一步加强风险管控措施，信贷资产质量得到有效提升，全年无案

件发生，不良率有效控制。截至 2024 年末，五级不良贷款余额

3414.12万元，比年初增加 1049.30万元，不良贷款率 1.19%，比

年初增加 0.14个百分点。按五级分类看，次级类贷款余额 1687.19

万元，占比 0.59%，比年初增加 858.89 万元、比年初增加 0.22

个百分点；可疑类贷款余额 1412.64 万元，占比 0.49%，分别比

年初增加 529.26 万元、0.1 个百分点；损失类贷款余额 314.29

万元，占比 0.11%,比年初减少 338.85万元、比年初减少 0.18个

百分点。全年新发生不良贷款 4284.20万元，累计清收五级不良

贷款 3234.90万元。

2、单一集团客户授信集中度情况

坚持以“小额、分散、流动”为原则，坚持服务“三农”和

小微企业的市场定位，坚定本土化、小微化的普惠方向，专注服

务实体经济发展，审慎大额贷款投放，严控 500万元以上大额授

信准入，将目光放在惠及更多客户的农户、社区居民及实体小微

企业上，防止盲目求大冲动，回归支持与自身发展、支持能力相

匹配客户的本位。2024年末，本行一级资本净额 34345.04万元，

 —24—

最大单一客户风险暴露总和 497.25 万元，占一级资本净额的

1.45%，远小于监管部门的监管标准。

（二）流动性风险管理

报告期末，本行流动性比例为 86.91%，90 天内流动性缺口

率为 3.43%。压力测试显示，存款流失因素对本行流动性风险影

响较大，同业存款可获得性下降、法定存款准备金率上调、同业

类资产违约等因素对本行流动性风险影响相对较小。流动性风险

防控的重点工作在于保持存款稳定性。

本行认真开展流动性风险管理工作，积极实行《浙江柯桥联

合村镇银行股份有限公司流动性风险管理办法》、《浙江柯桥联合

村镇银行股份有限公司异常取款流动性风险突发事件专项应急预

案》等一系列流动性风险管理办法，有效满足流动性管理的内控

要求；通过日常流动性指标监测，按季开展流动性压力测试，按

年举行流动性风险管理应急演练等措施，进一步提升本行流动性

风险管理及处置突发性事件的快速反应及处置能力。本行与主发

起行杭州联合银行签订《流动性支持协议》的同时，也加入绍兴

辖内中小法人机构流动性互助工作机制，当出现流动性风险时，

能及时得到流动性互助支持，确保本行保持较高的流动性与营运

安全。

防范流动性风险的主要措施：

1、建立健全流动性风险管理组织架构

本行建立与流动性风险特点相适应的组织架构，明确董事

 —25—

会、监事会、高级管理层、资产负债管理委员会、各职能部室的

流动性风险管理职责，成立相关领导小组，由行长任组长，副组

长由副行长担任，组员由风险合规部、财务运营部、业务管理部、

内审部负责人担任。风险合规部为流动性风险管理的牵头部门，

具体承担领导小组的日常事务工作。日常流动性监测工作由财务

运营部和业务管理部具体负责。主要通过以下措施进行流动性日

常监测：财务运营部负责监控本行资产负债匹配情况，负责本行

头寸管理，向同业申请和办理授信额度，负责准备金率、备付率

及全行头寸的日常管理；同时建立大额资金进出报告制度，按日

监测大额资金进出情况，做好资金调拨；业务管理部控制中长期

贷款发放比例及存贷比例，便于头寸的调剂。

2、建立健全流动性风险预警机制

一方面是做好对资产负债流动性的预测和分析，通过对流动

性供给和需求的变化情况的预测和分析，完成对潜在流动性的衡

量；另一方面定期开展流动性风险压力测试。根据监管部门加强

流动性管理的相关要求，按照现代化商业流动性风险管理标准，

本行每季度开展一次流动性风险压力测试，测试模型设置了存款

流失、存款准备金率上调、净融入资金受限、贷款不能按期收回

四个风险因子，分别设置了轻度压力、中度压力、重度压力三种

压力模式。通过开展流动性压力测试，使本行能够提前了解流动

性状况并采取积极应对措施，避免流动性风险事件发生。

下一步，我行将主要通过以下措施继续做好流动性日常监测

 —26—

工作：一是配备专职人员监测账户资金的变化工作，计算可用资

金余额；二是建立健全大额资金进出报告制度，按日监测大额资

金进出情况，做好资金调拨；三是控制中长期贷款发放比例及存

贷比例，合理配置部份票据，便于头寸的调剂。

（三）市场风险管理

目前本行的市场风险主要表现为利率风险，主要是存款和贷

款利率的重新定价风险。为进一步加强利率管理，规范定价行为，

建立科学的利率定价决策机制，积极应对利率市场化，努力实现

效益目标和可持续发展，成立柯桥联合村镇银行资产负债管理委

员会，明确利率定价管理职能，负责市场利率的监测，经营单位

申报执行优惠利率的审批、调整、修订利率定价方案，出台临时

性利率指导政策等。并明确利率定价管理委员会议事规则、审批

权限。

1、贷款利率风险分析。2024 年末本行资产收益率 5.63%，

比上年末下降 0.32个百分点，结合我国短期处在贷款利率下降周

期趋势以及小微企业“减息让利”的金融政策，短期内本行贷款

利率存在重新定价风险。

2、存款利率风险分析。2024 年末本行存款付息率 2.75%，

比上年末下降 0.01个百分点，结合我国短期处在存款利率下降周

期内，短期内本行存款利率也存在重新定价风险。

（四）操作风险管理

2024年度本行持续“内控与合规”活动，积极开展案件警示

 —27—

教育、有效落实防控措施，强化操作风险管理，切实提高操作风

险的针对性和有效性。强化内控与合规“人人有责、人人合规、

主动合规、合规创造价值”等内控合规理念。

1、内外部检查执行情况。运营条线的检查主要包括日常检

查、专项检查和事后监督工作，以及反洗钱、账户管理等检查。

风险合规部牵头开展各类风险合规大排查，牵头做好贷后电话回

访，及时排查贷款不合规现象。内审部年度内开展反洗钱工作专

项审计、关联交易专项审计、员工行为规范专项排查等。针对内

外部审计中发现的员工异常行为、内控管理薄弱等方面问题，内

审部拟定问题清单，加强整改督促，定期开展回头看。截至 2024

年末，全年薪酬核减 83人，金额合计 18.81万元；纪律处分 4人，

其中记过 3人、开除 1人。

2、员工行为排查情况。做好员工日常行为排查，及时掌握

员工思想动态。开展员工异常行为排查，针对重点岗位、重要人

员开展专项排查审计，全面核查可疑情况。组织员工深入学习相

关员工行为管理制度，加强对员工的教育和行为动态管理。

八、重要事项

（一）报告期内，本行无重大诉讼、仲裁事项。

（二）报告期内，本行未发生重大案件、重大差错等情况。

（三）报告期内，本行各项业务合同履行情况正常，无重大

合同纠纷发生。

（四）报告期内，除上述信息外，本行无必须要让公众了解

 —28—

的重要信息。

附件：浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司 2024 年度审计

报告

浙江柯桥联合村镇银行股份有限公司

2025年 4月 9日